[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область

Муниципальное образование – Осинниковский городской округ
Администрация Осинниковского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_______________                                                                   № __________
О внесении изменения в постановление администрации Осинниковского городского округа от 19 декабря 2022 № 1403-нп «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям семей граждан Российской Федерации, проживающим на территории Осинниковского городского округа»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Законом Кемеровской области – Кузбасса от 27 октября 2022 № 115 - ОЗ «О мерах социальной поддержки граждан, принимающих участие в специальной военной операции», решением Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 19 октября 2022 г. № 330 - МНА «Об установлении мер социальной поддержки отдельных категорий семей граждан Российской Федерации, проживающих на территории Осинниковского городского округа» (в редакции от 19 октября 2022 № 331-МНА, 03 ноября 2022 № 335-МНА, 17 ноября 2022 № 342-МНА, 27 июня 2024 № 66 - МНА)
1. Внести в постановление администрации Осинниковского городского округа от 19 декабря 2022 № 1403-нп «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям семей граждан Российской Федерации, проживающим на территории Осинниковского городского округа» следующее изменение:

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению образования администрации Осинниковского городского округа (О. Н. Кехтер), Управлению культуры  администрации Осинниковского городского округа (Е. А. Лях), Управлению физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Осинниковского городского округа (Н. В. Савкиной) ознакомить руководителей подведомственных учреждений с настоящим постановлением.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа по социальным вопросам Е. В. Миллер, и. о. начальника Управления образования администрации Осинниковского городского округа О. Н. Кехтер, начальника Управления культуры администрации Осинниковского городского округа Е. А. Лях, начальника Управления физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Осинниковского городского округа Н. В. Савкину, начальника Управления социальной защиты населения администрации Осинниковского городского округа С. Н. Кабанову.
Глава Осинниковского
городского округа                                                                                                   И. В. Романов

С постановлением ознакомлен,

с возложением обязанностей согласен                                                                 Е. В. Миллер

С постановлением ознакомлен,

с возложением обязанностей согласен                                                                 С. Н. Кабанова

С постановлением ознакомлен,

с возложением обязанностей согласен                                                                 Е. А. Лях

С постановлением ознакомлен,

с возложением обязанностей согласен                                                                 Н. В. Савкина

С постановлением ознакомлен,

с возложением обязанностей согласен                                                                 О. Н. Кехтер
Д. Е. Тимофеева, 5-37-58
Приложение

к постановлению администрации

Осинниковского городского округа

От ______________ № ________нп
Порядок предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям семей граждан Российской Федерации, проживающим на территории Осинниковского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан во исполнение решения Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 19.10.2022 № 330 - МНА «Об установлении мер социальной поддержки отдельных категорий семей граждан Российской Федерации, проживающим на территории Осинниковского городского округа».

1.2. Настоящее положение распространяется на следующие учреждения Осинниковского городского округа:

- образовательные учреждения, подведомственные Управлению образования администрации Осинниковского городского округа;

- учреждения, подведомственные Управлению культуры администрации Осинниковского городского округа;

- учреждения, подведомственные Управлению физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Осинниковского городского округа.

2. Финансирование мер социальной поддержки

2.1. Финансовое обеспечение мер социальной поддержки осуществляется за счет средств бюджета Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса, а также иных источников, не запрещенных законодательством.

3. Порядок предоставления мер социальной поддержки

3.1. Семьям граждан Российской Федерации, проживающих на территории Осинниковского городского округа и принимающих участие в специальной военной операции, предоставляются следующие меры социальной поддержки:

1) предоставление детям бесплатного посещения дополнительных платных услуг в муниципальных учреждениях Осинниковского городского округа, указанных в пункте 1.2. Раздела 1 настоящего Порядка.

2) освобождение от платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Осинниковского городского округа, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

3.2. Право на меры социальной поддержки, указанные в пункте 3.1. настоящего Порядка, имеют дети, в том числе находящиеся под опекой (попечительством), пасынки, падчерицы граждан, принимающих участие в специальной военной операции.
П.п. 1 п. 3.1. настоящего Раздела распространяется также на детей, в том числе находящихся под опекой (попечительством), пасынков, падчериц ветеранов боевых действий.

К гражданам, принимающим участие в специальной военной операции, относятся:

- граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

- граждане, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, при условии их участия в специальной военной операции, или граждане, находящиеся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной операции;

- граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.
3.3. Предоставление мер социальной поддержки носит заявительный характер.
Родитель (законный представитель) обучающегося самостоятельно обращается в учреждение, предоставляющее меры социальной поддержки, указанные в подпунктах 1 и 2 пункта 3.1. настоящего Порядка, с приложением следующих документов:
документ, подтверждающий отнесение обучающегося к детям, пасынкам, падчерицам участника специальной военной операции (свидетельство о заключении брака, свидетельство о рождении), или документ, подтверждающий установление опеки (попечительства) участником специальной военной операции над обучающимся / воспитанником;

документ / справку, содержащий сведения о направлении для участия в специальной военной операции граждан, указанных в подпункте 3.2. настоящего Порядка.

От имени заявителя заявление и документы, указанные в настоящем пункте, также могут представляться лицом, уполномоченным заявителем (представителем) на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, с предоставлением подлинника и копий документов, удостоверяющих личность представителя и его полномочия.
На основании указанных документов руководитель учреждения либо соответствующее Управление не позднее дня, следующего за днем получения документов, издает приказ об освобождении от оплаты за указанного ребенка.
3.4. Предоставление меры социальной поддержки в виде освобождения от платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Осинниковского городского округа, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

Родитель (законный представитель) воспитанника обращается в учреждение, предоставляющее меру социальной поддержки, с копией справки, подтвержающей участие отца / отчима воспитанника в специальной военной операции.

Руководитель образовательного учреждения не позднее дня получения указанной справки направляет ходатайство с приложением копии справки на имя начальника Управления образования администрации Осинниковского городского округа.

Управление образования администрации Осинниковского городского округа издает приказ об освобождении от оплаты за присмотр и уход за ребенком. Настоящий приказ в день его подписания представляется в централизованную бухгалтерию Управления образования администрации Осинниковского городского округа и в соответствующие дошкольные образовательные учреждения для освобождения  от платы за присмотр и уход за ребенком.
3.5. Предоставление меры социальной поддержки в виде предоставления детям бесплатного посещения дополнительных платных услуг в муниципальных учреждениях Осинниковского городского округа.
Предоставление меры социальной поддержки носит заявительный характер.

Родитель (законный представитель) воспитанника обращается в учреждение, предоставляющее меру социальной поддержки с копией справки, подтвержающей участие в специальной военной операции.

Руководитель учреждения, предоставляющего меру социальной поддержки, издает приказ об освобождении от оплаты за платную образовательную услугу.
Настоящий приказ не позднее дня, следующего за днем его издания,  предоставляется в централизованную бухгалтерию соответствующего Управления для освобождения  от платы.
3.6. Случаи отмены, приостановления, прекращения социальной поддержки:

3.6.1. Меры социальной поддержки действуют до окончания срока военной службы, предусмотренного контрактом (договором, соглашением), окончания периода частичной мобилизации, а также увольнения военнослужащих с военной службы по основаниям, установленным Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», за исключением лиц самовольно покинувших воинскую часть.
3.6.2. Право на меры социальной поддержки сохраняется в случае получения участником специальной военной операции увечья (контузии, травмы, ранения) или заболевания в ходе специальной военной операции либо гибели участника специальной военной операции при участии в специальной военной операции, смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, контузии, травмы) или заболевания, полученного им в ходе специальной военной операции, признания в установленном порядке безвестно отсутствующим или объявления его умершим, установления факта его смерти.
3.6.3. Предоставление меры социальной поддержки прекращается в случаях:

- отчисления обучающегося из муниципального образовательного учреждения в период его обучения;

- предоставления документа, подтверждающего увольнение с военной службы или окончание военной службы гражданина, принимающего участие в специальной военной операции, за исключением случаев, предусмотренных в пункте 3.6.2. настоящего Порядка;

- поступления заявления от обучающегося (его законного представителя) об отказе в предоставлении меры социальной поддержки;
- поступления информации из Военного комиссариата г.г. Осинники и Калтан о факте самовольного оставления военнослужащим воинской части.
4. Контроль за предоставлением мер социальной поддержки

4.1. Непосредственный контроль за предоставлением мер социальной поддержки лицам, указанным в пункте 3.2. Раздела 3 настоящего Порядка, в учреждениях, указанных в пункте 1.2. Раздела  1 настоящего Порядка, осуществляется руководителем соответствующего учреждения.

Заместитель Главы городского округа –
Руководитель аппарата                                                                                    Л. А. Скрябина
Лист согласования

К постановлению администрации Осинниковского городского округа «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям семей граждан Российской Федерации, проживающих на территории Осинниковского городского округа»

От ________________ № ____________
	Должность
	Ф.И.О.
	Дата
	Подпись
	Примечание

	Заместитель Главы городского округа - руководителя аппарата

	Скрябина Л. А.

	Первый заместитель Главы городского округа

	Кауров В. В.

	Заместитель Главы городского округа по социальным вопросам

	Миллер Е. В.

	Заместитель Главы городского округа – начальник Финансового управления администрации Осинниковского городского округа
	Баландина Э. А.

	Юридический отдел администрации Осинниковского городского округа

	И. о. начальника Управления образования администрации Осинниковского городского округа

	Кехтер О. Н.

[image: image1]